گاهی سیر تکوینی سرگذشت‌های تاریخی، سیاسی و اجتماعی در درون یک چارچوب فضای جغرافیایی به نحوی پیش می‌رود که منتهی به رویدادهای بزرگی می‌شود تا سرنوشتی استثنایی را برای یک ملت رقم بزند و این سرنوشت با توجه به گفتمان فضایی خاص حاکم بر هر جامعه با سایر ملت‌ها متفاوت است.

جامعه‌ی ایرانی نیز بنا بر سیر تکوینی فرایندهای مختلف سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی که در جغرافیای به‌خصوص ایران زمین داشته است، در سال ۱۳۵۷ شمسی (۱۹۷۹ میلادی)، با انقلاب اسلامی برهه‌ی جدیدی از تاریخ خود را شروع نمود. دستگاه حکومتی شاهنشاهی و نظام سیاسی سکولار از هم پاشیده شد و به یک باره حکومتی دینی با شعارهای کاملاً متفاوت بر سر کار آمد که داعیه‌ی شریعتمداری و اسلام‌گرایی را داشته و دارد.